Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 200 • Rio de Janeiro Terça-feira, 07 de Janeiro de 20204

DECRETO RIO “P” Nº 06 DE 6 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/004.719/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso
público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 379/2016,
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

1ª CRE
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
** 001º AGNI HEVEA DOS SANTOS

2ª CRE
 LEI Nº 2111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOMES

* 001º DECIO RODRIGUES NUNES JUNIOR

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
005º ALVARO CARLOS DE MIRANDA BARRETO
006º AMANDA FIGUEIRA GATTO

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
005º LOUISE RAMALHO DE MAGALHAES
006º DEBORA CRISTINA VIEIRA DE SIMAS

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
008º JERONIMO JUNIOR DOS SANTOS MARQUES

 LEI Nº 2111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOMES

* 001º JONATHAN JOSEPHE PEREIRA CALADO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
** 008º JOYCE BARBOSA TEIXEIRA

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 002º Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios,
encaminhado nas vagas regulares

** 003º ALINE DE OLIVEIRA BATISTA

11ª CRE
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
** 001º LEONARDO DOS SANTOS PEREIRA

DECRETO RIO “P” Nº 07 DE 6 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/004.719/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - PEI, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro,
em vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edição
da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do
Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas 1 a 4,
Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016, Turma 5,
Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016, Turmas 6,
7 e 8, Edital CVL/SUBSC nº 108 publicado no D.O. Rio de 29/08/2019,
Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC nº 101 de 15/05/2019, Turma
13 e Edital SMA nº 345, publicado no D.O. Rio de 23/11/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
175º QUEILA DA SILVA FILIPE
176º MARISTELA PAIM MEDEIROS

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
*** 029º RITA DE CASSIA RIBEIRO ROGATO
*** 041º LISI SALAZAR COUTINHO

(***) Candidato em final de fila.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 038º VALDIRENE SANTOS DE PAIVA
** 039º PAOLLA PARECIDA DAMIAO DOS SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
188º LETICIA CORREA FERREIRA MEDEIROS
189º MARIA RUTE NOGUEIRA RUFINO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 055º RAYSSA CONTILIO MEDEIROS DA COSTA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
091º CARLA DE OLIVEIRA TOSTES
092º SHIRLEY OLIVEIRA DE CASTRO

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
148º NATALIA PEREIRA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 044º ROSILENE DE FIGUEIREDO RODRIGUES

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 192º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já
convocado para posse

** 193º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já
convocado para posse

194º ROSANA TORRES CANTEL BRANDAO
195º CLAUDIA BATISTA DE BARROS CAMPOS XAVIER

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
049º SHEILA VALENTIM PEREIRA DA SILVA

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª E 7ªCRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016.

4ª CRE
CLASS. NOMES

033º MICHELE BARREIRO DA SILVA CESARIO
034º FERNANDA DA CONCEICAO BARROS

7ª CRE
CLASS. NOMES

066º PATRICIA BATISTA PEREIRA
067º SOLANGE GORETTI TEIXEIRA DE SOUZA

DECRETO RIO “P” Nº 08 DE 6 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/004.719/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - INGLES, do Quadro Permanente do Município do
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público,
conforme resultado final constante do Edital GP/SUBSC nº 94/2017,
publicado no D.O. Rio de 22/09/2017, Turmas 1 e 2 e Edital CVL/SUBSC
nº 224/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019, Turmas 3 e 4.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
013º ISABELLE RODRIGUES DE MATTOS COSTA

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
016º RENATA COSTA E SILVA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 014º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

015º ANDRE VIEIRA MARQUES

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
018º MARCELO ANDERSON GOMES RODRIGUES

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
022º BEATRIZ DE CARVALHO MONTEIRO

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
024º CAROLINA CABRAL LOUCAO

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

* 020º Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, já convo-
cado para posse

021º TANIA PIGNATON DE MELO

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
037º ANA CAROLINA GOMES MAIA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

005º TANIA MARA DA CONCEICAO FERREIRA DOS
SANTOS

DECRETO RIO “P” Nº 09 DE 6 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.839/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - PEI, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro,
em vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a
edição da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do
Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas 1 a 4,
Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016, Turma 5,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 7 de Janeiro de 2020 às 0:25:58
Código de Autenticação: e4bad3df

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 200 • Rio de Janeiro Terça-feira, 07 de Janeiro de 20205

Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016, Turmas 6,
7 e 8, Edital CVL/SUBSC nº 108 publicado no D.O. Rio de 29/08/2019,
Turmas 9, 10, 11 e 12 e Edital CVL/SUBSC nº 101 de 15/05/2019,
publicado no D.O. Rio de 29/08/2019, Turma 13.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
177º PATRICIA DA CONCEICAO DA SILVA NASCIM
178º LUCIANA FERNANDES DE AZEVEDO BARBOSA
179º BETHANIA GOULART CAMPOS
180º JESSICA GONCALVES PORTO MOTTA
181º NAYALA DAMAS DE PAULO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 058º ANA CLAUDIA SILVEIRA DE CARVALHO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reser-
va de vagas para negros e índios em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
190º PATRICIA DOS SANTOS EVANGELISTA
191º REJANE LOPES BELMONTT
192º ADRIANA RIBEIRO DA COSTA
193º LORENA DA SILVA CONCEICAO VIANA
194º PATRICIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
195º VANESSA CORREIA DE LIRA
196º VERONICA MARTINS DE ANDRADE

** 197º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 198º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 199º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

200º MARCELA DORNELAS DE OLIVEIRA
201º GABRIELA MACRINA DOS SANTOS

** 202º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 203º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

204º YNGRID ALVES WYGAND

205º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

206º ANA CLARA DE SOUZA OLIVEIRA
207º KAREN THOMAZ DE CARVALHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 056º SHIRLEY DE SOUZA RODRIGUES NAZARETH
** 057º ROBERTA DE LIMA ALBINO RODRIGUES
** 058º GRACIELE ANDRADE RANGEL

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reser-
va de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
093º DENISE DA SILVA RAMOS
094º CINTIA GLORIA CARDOSO BITTENCOURT
095º VERONICA APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA

096º
Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

097º EDNEIA FERNANDA DA SILVA
098º FLORINDA INES M. DOS S. DE OLIVEIRA

** 099º JULIANE OLIVEIRA TAVARES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 025º Candidato inscrito nas vagas de Negros e
Índios, encaminhado nas vagas regulares

** 026º GISELLE FLAUZINO DOS PASSOS
** 027º JACILENE DA COSTA MODESTO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reser-
va de vagas para negros e índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
149º DIANE GONCALVES MENEZES
150º KATIA CRISTINA VIEIRA XAVIER
151º JUCIARA RODRIGUES RAPOSO
152º RAQUEL DE OLIVEIRA CORDEIRO DE FREITAS

** 153º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

154º CRISTIANE MALVINA LUCAS
155º REBECA DE REZENDES LEVATE
156º VIVIANE BARCELOS OLIVEIRA DE MORAES

** 157º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

158º NATALIA NASCIMENTO DA SILVA DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 045º ALINE FERREIRA DE SANTANA
** 046º ROSANA SETT

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
196º RAQUEL DA SILVA TEODORO DE MOURA

** 197º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 198º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 199º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 200º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

** 201º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

202º REBEKA HELENA COSTA DA SILVA OLIVEIRA
203º DAYANA MIRANDA DE SOUZA

** 204º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convo-
cado para posse

205º JACIRA HELENA ALVES SILVA
206º ARILAYNE CRISTINA MAGALHAES AREAS
207º VALERIA SATURNINO DE OLIVEIRA
208º DANIEL LAURINDO DA SILVA

** 209º IVANETE SOARES DIAS
210º CAMILA DE JESUS MORAIS
211º MICHELLE GOMES COSTA
212º JOCELIA DE AZEVEDO BATISTA
213º BERNARDINA LUIZ MARIANO
214º KATIA F. M. ANDRADE DA SILVA
215º MARTA MARIA DA SILVA CAVALCANTI FLORE
216º ALINE DE OLIVEIRA ALONSO BRAGANCA
217º ERIKA MATOS DA SILVA
218º BRUNA MARIANNE SATURNINO DE OLIVEIRA
219º DAYANA DORIA VIEIRA
220º JESSICA DE OLIVEIRA RODRIGUES DA SILVA
221º ROBERTA GUALBERTO DE FIGUEIREDO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 043º Candidato inscrito nas vagas de Negros e
Índios, encaminhado nas vagas regulares

** 044º INGRID BRITO DA SILVA
** 045º GISELLE TEIXEIRA MEDEIROS
** 046º GRACIETE DOS SANTOS ALMEIDA
** 047º DANDARA VALERIA DA SILVA MELO
** 048º MARIANA NASCIMENTO DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 050º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já con-
vocado para posse

051º SANDRA FLORENTINO DE SOUZA
052º ANA MARIA SANTANA BELATI

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 014º SIMONE FERREIRA SOARES
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 9ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
CLASS. NOMES

035º VANESSA RODRIGUES COUTO
036º MAURICEIA LEITE DA SILVA SALGADO
037º HELOISA FARIAS DA SILVA
038º JULIANA BRICIO DE SOUZA
039º SELMA SILVA CRISTO
040º DAYANE NUNES RIBEIRO
041º MARIELLE FATIMA DA SILVA GOMES
042º BRUNO VIEIRA DE SOUSA

7ª CRE
CLASS. NOMES

068º MARCIA CRISTINA F. N. VALENTIM
069º ANA PAULA NEVES NASCIMENTO ROSA
070º LUCIANA FERREIRA CORDEIRO ROCHA
071º CRISTIANE DE ARAUJO ALVES
072º PRISCILLA CRISTINA DAS LAPAS GUIMARAES
073º RAPHAELE MARQUES ALVES
074º VIVIAN COSTA COELHO
075º CRISTIANA SOARES ALVES
076º DAIANA VICTALINA VIEIRA
077º VERONICA AURELIA PORTELA
078º LOURDES GRACIETE GONCALVES VICTORINO
079º PAOLA SOUZA GALVAO GOMES

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

EXPEDIENTE DE 06/01/2020
11/521.361/2018

Autorizo (nos termos de fls. 104).

04/150.539/2019
Autorizo (nos termos de fls. 38).

07/09/002.293/2016
Autorizo (nos termos de fls. 307).

07/06/001.897/2016
Autorizo (nos termos de fls. 350).

07/08/002.847/2016
Autorizo (nos termos de fls. 500).

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Margarett Rose Nunes Leite Cabral
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar

_ _ _

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 27/12/2019

04/134.610/2019
Defiro (nos termos de fls. 09).

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 7 de Janeiro de 2020 às 0:25:58
Código de Autenticação: e4bad3df